
segunda-feira, 18 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
339030
FONTES DE RECuRSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATuRA: 15/05/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEl: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 48

Nº TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
Nº DO CONVÊNIO: 017/2008-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL - SEDURB E O MUNICÍPIO DE BREVES.
ObJETO DO CONVÊNIO: CONSTRUÇÃO DA FEIRA LIVRE DA 
CIDADE NOVA.
VAlOR DO CONVÊNIO ORIGINAl: R$ 550.000,00 
(QUINHENTOS E CINQUENTA MIL REAIS).
ObJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 90 (NOVENTA) DIAS, A CONTAR 
DE 02/03/2009 A 01/06/2009.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 15.512.1221.1871      N.D.: 
4040.51
FONTE DE RECuRSOS: 001
DATA DA ASSINATuRA: 02/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA (PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA).

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NúMERO DE PublICAçãO: 281

ALEXANDRE ZACARIAS CORREA PINTO JUNIOR
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
- PEDAGOGO
DATA DE ADMISSÃO: 06/05/2009
VIÊNCIA: 06/05/2009 A 06/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 516
NúMERO DE PublICAçãO: 144

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 516/2009, DE 15 DE MAIO DE 2009.

SERVIDOR: MARCELO GOMES DA SILVA
MATRÍCULA: 57210171/1
CARGO: TÉCNICO
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: LIMOEIRO DO AJURU
PERÍODO: 18 A 22/05/2009
Nº DE DIÁRIAS: 4 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR TÉCNICOS DO RENATO CHAVES PARA 
LAUDO PERICIAL DO PROJETO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
NO MUNICÍPIO. PAC – 4 (PAC – FUNASA).
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.518
NúMERO DE PublICAçãO: 177

PORTARIA Nº. 518/2009, DE 15 DE MAIO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES, 
½ (MEIA) DIÁRIA, À SERVIDORA IVETE MENDONÇA DA 
CUNHA, ASSESSOR ESPECIAL I, MATRÍCULA 57176624/1, 
CORRESPONDENTE A SEU DESLOCAMENTO AO MUNICÍPIO DO 
ACARÁ, NO DIA 18/05/2009, COM OBJETIVO DE PARTICIPAR 
DA 1ª CAMPANHA INTERGOVERNAMENTAL DE INFRENTAMENTO 
E COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL, NO MUNICÍPIO 
DO ACARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº. 519
NúMERO DE PublICAçãO: 188

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 519/2009, DE 15 DE MAIO DE 2009

SERVIDOR: ROBERTO DOS SANTOS CORRÊA
CPF: 792.832.762-72
CARGO: TÉCNICO
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO E BREU BRANCO
PERÍODO: 18 A 22/05/2009
Nº DE DIÁRIAS:  4 E ½  (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO:  REALIZAR LEVANTAMENTO DE DADOS PARA 
PROJETO DE ENGENHARIA, REFERENTE AO PAC.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.520
NúMERO DE PublICAçãO: 190

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 520/2009, DE 15 DE MAIO DE 2009

SERVIDOR: RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAÚ
MATRÍCULA: 23205215/1
CARGO: MOTORISTA
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO E BREU BRANCO
PERÍODO: 18 A 22/05/2009
Nº DE DIÁRIAS:  4 E ½  (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR O VEÍCULO DESTA SEDURB PARA 
TÉCNICO QUE REALIZAR LEVANTAMENTO DE DADOS PARA 
PROJETO DE ENGENHARIA, REFERENTE AO PAC.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublICAçãO: 11

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO 62/08 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CEPPLA CONSULTORIA E ENGENHARIA 
LTDA - CNPJ NO 73.524.902/0001- 09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS NECESSÁRIOS 
À COMPLEMENTAÇÃO, AMPLIAÇÃO DE ATENDIMENTO E 
ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DO PROJETO BÁSICO PARA 
AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA DA CIDADE DE ALTAMIRA NO ESTADO DO PARÁ.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE Nº 33/08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DA 
ASSINATURA DO CONTRATO.
VALOR DO CONTRATO: R$ 136.890,00
ADITIVOS ANTERIORES:
1º - ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA PRIMEIRA DO CONTRATO 
ORIGINAL.
2º - PRAZO
3º - PRAZO
4º - PRAZO
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO CONTRATUAL POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS A 
CONTAR DE 08.05.2009 A VENCER EM 05.08.2009
DATA DA ASSINATURA: 07.05.2009.
ORDENADOR DA DESPESA: EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO 
JÚNIOR
PRESIDENTE
BELÉM, 14 DE MAIO DE 2009.
DIRETORIA DE EXPANSÃO E TECNOLOGIA

RESCISAO DE CESSãO DE uSO
NúMERO DE PublICAçãO: 313

Nº DA CESSÃO DE USO: 077/2008
PARTES: ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE AGRICULTURA E ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DA AGROPEC.
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES PEREIRA

RESCISAO DE CESSãO DE uSO
NúMERO DE PublICAçãO: 308

Nº DA CESSÃO DE USO: 057/2008
PARTES: ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE AGRICULTURA E PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FELIX DO XINGÚ
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES PEREIRA

PORTARIA DE DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 2

PORTARIA N° 0385/2009
NOME: JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDA
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO: 16/05/2009
DESTINO: ACARÁ/PA
OBJETIVO: CONDUZIR O SECRETÁRIO ADJUNTO AO REFERIDO 
MUNICÍPIO
VALOR: R$ 67,50(SESSENTA E SETE REAIS E CINQÜENTA 
CENTAVOS)

PORTARIA N° 0386/2009
NOME: JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
CARGO: SECRETÁRIO ADJUNTO
PERÍODO: 16/05/2009
DESTINO: ACARÁ/PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO I CONGRESSO MUNICIPAL DOS 
TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO ACARÁ
VALOR: R$ 67,50(SESSENTA E SETE REAIS E CINQÜENTA 
CENTAVOS)

PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
NúMERO DE PublICAçãO: 183

PORTARIA Nº 053/2009
NOME: AVELINO GANZER
CARGO: DIRETOR DA DIAFAM
OBJETIVO: PARA OCORRER COM DESPESAS DE PASSAGENS 
PARA O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA. ONDE 
IREI PARTICIPAR DA 1ª CONFERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA.
ELEM./DESP: 3390-33= R$ 150,00
VALOR: R$ 150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS)

PORTARIA DE DIARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 237

PORTARIA Nº 391/2009
NOME: ARTHUR SECÇÚ DO NASCIMENTO                CARGO: 
AGENTE DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS                 PERÍODO: 
18 A 19/05/2009
DESTINO: MARABÁ E XINGUARA/PA
OBJETIVO: ACOMPANHAR O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA 
EM REUNIÃO DE SUPERVISÃO DO SISTEMA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIO NO SUDESTE E SUL DO PARÁ.            
PORTARIAVALOR: R$ 202,50 (DUZENTOS  E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).

PORTARIA DE DIARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 201

PORTARIA Nº 387/2009
NOME: SEVERINO JANUÁRIO RIBEIRO BATISTA             
CARGO: MOTORISTA                        PERÍODO: 18 A 
23/05/2009
DESTINO: MÃE DO RIO/PARAGOMINAS E IRITUIA/PA
OBJETIVO: CONDUZIR ENGº AGRº JOSEFA SARMENTO E ENGº 
AGRº ARIOLANDO BELFORD, AOS REFERIDOS MUNICÍPIOS. 
VALOR: R$ 47,50 (QUARENTA  E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS).
PORTARIA Nº 388/2009
NOME: CLEIDE LOPES MACHADO CARGO: PEDAGOGA            
PERÍODO: 25 A 27/05/2009
DESTINO: BREVES/PA
OBJETIVO: REALIZAR UM TREINAMENTO AOS MEMBROS 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO.                     VALOR: R$ 
337,50 (TREZENTOS E TRINTA  E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS).
PORTARIA Nº 389/2009
NOME: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO           CARGO: 
TÉCNICA DA EQUIPE DO PROGATER                  PERÍODO: 18 
A 23/05/2009
DESTINO: MÃE DO RIO/IRITUIA E PARAGOMINAS/PA
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 
DAS AÇÕES DE ATER EXECUTADAS PELAS PRESTADORAS 
CREDENCIADAS NO CEDRS, VERIFICANDO SUA ADEQUAÇÃO 
AO PROGRAMA ESTADUAL DE ATER, PNATER E À PORTARIA Nº 
10 INCRA/MDA.                    VALOR: R$ 742,50 (SETECENTOS 
E QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
PORTARIA Nº 390/2009
NOME: ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORD                     CARGO: 
TÉCNICO DA GAMAF E PROGRATER                PERÍODO: 18 A 
23/05/2009
DESTINO: MÃE DO RIO/IRITUIA E PARAGOMINAS/PA
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 
DAS AÇÕES DE ATER EXECUTADAS PELAS PRESTADORAS 
CREDENCIADAS NO CEDRS, VERIFICANDO SUA ADEQUAÇÃO 
AO PROGRAMA ESTADUAL DE ATER, PNATER E À PORTARIA Nº 
10 INCRA/MDA.                    VALOR: R$ 742,50 (SETECENTOS 
E QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

AVISO DE DISPENSA DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 251

DISPENSA DE lICITAçãO Nº. 036/2009.
PARTES: EMATER – PA X VAlDINEIDE MElO NOVAIS
ObJETO: CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE LANCHE;
MuNICÍPIO: MARABÁ – PARÁ;
FuNDAMENTO lEGAl: COM BASE NO ART. 24, INCISO II DA 
LEI Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: FONTE 0146 – GOVERNO DO 
ESTADO - STPF - 339036;
VAlOR CONTRATADO: R$ 253,00 (DUZENTOS E CINQÜENTA 
TRÊS REAIS);
ORDENADOR DE DESPESA: WILLIAMSON DO BRASIL DE 
SOUZA LIMA;

DISPENSA DE lICITAçãO Nº. 037/2009.
PARTES: EMATER – PA X C. S. buRANI MACHADO ME – 
HOTEl E CHuRRASCARIA VARANDA DA PAZ.
ObJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA HOSPEDAGEM E 
ALIMENTAÇÃO;
MuNICÍPIO: RONDON DO PARÁ (REGIONAL DE MARABÁ)
FuNDAMENTO lEGAl: COM BASE NO ART. 24, INCISO II DA 
LEI Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: FONTE 0146 – GOVERNO DO 
ESTADO - STPJ - 339039;
VAlOR CONTRATADO: R$ 177,00 (CENTO E SETENTA SETE 
REAIS);
ORDENADOR DE DESPESA: WILLIAMSON DO BRASIL DE 
SOUZA LIMA;

DISPENSA DE lICITAçãO Nº. 038/2009.
PARTES: EMATER – PA X COMERCIAl 28 lTDA.
ObJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
CONFECÇÃO DE JÓIAS;
MuNICÍPIO: MARABÁ;
FuNDAMENTO lEGAl: COM BASE NO ART. 24, INCISO II DA 
LEI Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: FONTE 0146 – GOVERNO DO 
ESTADO - MC - 339030;


